
 

 

Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture  

P.zza  Cesare Battisti, n. 1 (Palazzo ex Poste, IV piano) - 70121 Bari (Italy) 

Tel. (+39) 080 5714142• Fax  (+39) 080 5714300 

1 

 
   DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA 

   E PATRIMONIO 

 
 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 1215 
 

PREMESSO  che con delibera consiliare del 27/11/2017 e con D.D.G. n. 118 del 6/3/2018, sono state 

assunte le seguenti determinazioni: 

 di autorizzare l’esperimento di una procedura aperta comunitaria ai sensi dell’ art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento finale dei rifiuti speciali, pericolosi e non, carcasse e rifiuti di origine 

animale prodotti nelle diverse strutture universitarie e analisi di caratterizzazione del 

rifiuto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 c. 2, 6, 10, 10 bis del medesimo Decreto, secondo i seguenti elementi di 

valutazione per un massimo di 100 punti così ripartiti: 

Offerta tecnica: 70 

Offerta economica: 30 

per la durata complessiva di n. mesi 42 (quarantadue) di cui: 

- n. mesi 36 relativi al periodo certo di svolgimento del servizio; 

- n. mesi 6 relativi all’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 106 c. 11, del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per la scelta del 

nuovo contraente con decorrenza dalla data che sarà resa nota nella comunicazione di 

aggiudicazione; 

per l’importo complessivo presunto stimato di € 373.241,75=oltre IVA così specificato: 

- (prestazione principale): € 328.908,42=oltre iva di cui:  

 € 281.921,50=oltre iva relativi al periodo di svolgimento certo del servizio (mesi n. 

36); 

 € 46.986,92=oltre iva relativi all’opzione di proroga (mesi n. 6); 

- (prestazione secondaria): € 44.333,33=oltre iva di cui: 

 € 38.000,00=oltre iva relativi al periodo di svolgimento certo del servizio (mesi n. 36); 

 € 6.333,33=oltre iva relativi all’opzione di proroga (mesi n. 6);  
 

CONSIDERATO che, in esecuzione del suddetto provvedimento, la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e 

Forniture è stata autorizzata a pubblicare il bando di gara relativo all’appalto in parola; 
 

che trattandosi di procedura di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, il D.lgs. 50/2016 all’art. 77 prevede, tra l’altro, quanto 

segue: 

- la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto (comma 1); 

- la Commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque 

(comma 2); 

- i commissari sono scelti tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui 

all’art. 78 (comma 3); 

- la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (comma 7); 

- il Presidente della Commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i 

commissari sorteggiati (comma 8); 
 

VISTO il comunicato del 4/4/2017, con cui l’A.N.A.C. ha reso noto che, non essendo stato adottato 

ad oggi il predetto Regolamento in ordine all’iscrizione all’Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici - stante anche il procedimento legislativo di correzione che 

investe l’Istituto in oggetto - ai sensi degli articoli 77, comma 12, e 216, comma 12, del 



 

 

Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture  

P.zza  Cesare Battisti, n. 1 (Palazzo ex Poste, IV piano) - 70121 Bari (Italy) 

Tel. (+39) 080 5714142• Fax  (+39) 080 5714300 

2 

Codice, la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza 

delle pubbliche Amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e 

trasparenza preventivamente individuate; 
 

PRESO ATTO della scadenza del termine per la presentazione delle offerte, indicato nel bando di gara 

pubblicato sulla GURI in data 12/03/2018, fissato per le ore 12:00 del giorno 23/04/2018; 
 

RITENUTO di costituire la Commissione composta da soli tre membri: un Presidente e due (2) 

commissari;  
 

SENTITO il responsabile Unico del Procedimento, Prof. Francesco Santoro; 
 

INDIVIDUATI in considerazione delle competenze possedute nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto: 

 il Presidente della Commissione nella persona dell’Avv. Gaetano Prudente Direttore 

Responsabile dell’Avvocatura;  

 i Commissari nelle persone di: 

- Avv. Paolo Squeo, Direttore Responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e 

Patrimonio di questa Università; 

- Arch. Valentina Megna, Responsabile dello Staff Sicurezza, Prevenzione e 

Protezione; 
 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese - ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 - da ciascuno dei suddetti 

Componenti, della disponibilità ad accettare la nomina e, altresì, della insussistenza delle 

cause ostative alla nomina a componente della Commissione Giudicatrice di cui agli artt. 

77. commi 4 e 5 e 42 del Codice, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. l65 del 2001; 
 

RITENUTO  di attribuire l’incarico di segretario verbalizzante per la suddetta procedura di gara alla 

Dott.ssa Emiliana Iacovelli funzionario amministrativo afferente alla Sezione Contratti – 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Per quanto esposto in narrativa, con riferimento alla procedura aperta comunitaria ai sensi dell’ art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento finale dei 

rifiuti speciali, pericolosi e non, carcasse e rifiuti di origine animale prodotti nelle diverse strutture universitarie e 

analisi di caratterizzazione del rifiuto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2, 6, 10, 10 bis del medesimo Decreto, la Commissione Giudicatrice è così 

composta: 

1. Avv. Gaetano Prudente  Presidente 

2. Avv. Paolo Squeo   Commissario 

3. Arch. Valentina Megna  Commissario 
 

Art. 2 - Di conferire l’incarico di Segretario Verbalizzante della suddetta Commissione alla Dott.ssa Emiliana 

Iacovelli, funzionario in servizio presso la Sezione Contratti e Appalti di questa Amministrazione; 
 

Art. 3 – di notificare la nomina agli interessati; 
 

Art. 4 – di trasmettere il presente provvedimento all’ U.O. Carriera Personale Dirigente, Tecnico 

Amministrativo e CEL, per gli adempimenti di propria competenza; 

 

Art. 5 – di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” all’indirizzo: 

www.uniba.it/bandi-gare/servizi”, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Bari, 27/4/2018           f.to IL RETTORE  

                Prof. Antonio Felice URICCHIO 

http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dru/sezione-personale-tecnico-amministrativo/uo-carriera-personale-dirigente-tecnico-amministrativo-e-cel
http://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dru/sezione-personale-tecnico-amministrativo/uo-carriera-personale-dirigente-tecnico-amministrativo-e-cel
http://www.uniba.it/bandi-gare/servizi

